Varia de Epiphania, ex Benedicto XIV.

(DE FESTIS DOM., LIB. I. CAP. 2, N. 19-21.)

XXX.

775 SANCtus Matthaeus in saepe laudato cap. 2, v. 11, ait: *Et procidentis adoraverunt eum; et aperitis thesauris suis obtulerunt ei monera, aurum, thus et myrrham.* Ad haec verba ita scribit a Lapide: *Erasmus censet Magos non cognovisse Christum esse Deum; ideoque non latria, sed cultu civili eum ut Regem Iudaeorum adorasse, idest veneratos esse. Verum contrarium docent Patres et Interpretes, scilicet Magos instincto Dei agnovisse Christi Divinitatem, eoque latria adorasse; adeoque ei thus, quod soli Deo debetur, obtulisse. Idem plane scribunt ceteri Sacri textus Interpretes.*

776 XX. Novi tamen Testamenti versio Trevoltensis, ann. 1702 edita (cuius lectionem Christifidelibus primum egregii quidam Gallicani Antistes, deinde S. Romana Sedes Apostolica Decreto 2 Martii 1704 interdixit) quaedam item dissertatio ab Auctore Bibliothecae Criticae, Basileae ann. 1709 edita, dubitationem excitant magna saepe audacia, nam Christi Divinitatem Magi Dominum adorantes perspectant habuerint. Verum Honoratus a S. Maria, tom. 2 de Regulis Crit., lib. 3, diss. 4, art. 5, firmissime probat Magos non civili, sed vero latriae cultu perspectam sibi et cognitam Iesu Christi Divinitatem adorasse; id communiter ad eum D. Matthaei locum Patres Theologosque sentire; severioris etiam criticae adhibitae regulis, non aliter ea verba explicanda, nec secus posse intelligi; nec Theologica Censura illum expertem fore, qui hunc sensum in dubium revocare audeat.

XXXI. Et sane Magi ubi Puerum Iesum viderunt, humi strati munera ea quae pretiosa illi obtulerunt, Orientalium morem sequuti, qui non sine muneribus Reges adire solent, quemadmodum filii Iacob Iosephum fratrem et Regina Saba Salomonem allatis secum muneribus convenerunt, ut est in Genes. cap. 43. et Regum lib. 3. cap. 10. Haec autem si non satis significant, Magos Divinitatem Christi cognitam habuisse; genus ipsum et ratio numerum profecto id aperte declarat: *Attende quid obtulerint, et cognosce quid crederent*, inquit S. Fulgentius, serm. de Epiphania 4, n. 9. Et Calmetus, Irenaei, Origenis, Basilii, Ambrosii, Augustini, Hieronymi, Hilarii, Bernardi, Iuvenci et Sedulii doctrinam sequutus haec habet in cap. 2 Matthaei: *Omnes fere Patres in his muneribus agnoverunt Mysterium quod Iesu Christi Divinitatem, Regnum, et Humanitatem indigiabat. Thus Deo convolvit, Regi aurum; Homini mortali, cuius corpus opobalsamis conditur, myrrha.* Communem hunc omnium Patrum consensum vel ipse Rhodens sequutus in citata Dissert. § 8: *Quod vero, inquit, praecise has tres species, nempe aurum, et thus, et myrrham dederint (Magi), et non alius, id plus in recessu habere videtur, nempe ut auro eundem Regem, thure Deum, myrrha hominum esse indicarent, uti Ecclesiae Doctores docent unanimi consensu, illum quidem quia aurum subditi Regibus pendunt, istum quia Deo thus adolemus, hunc quia degustaturus erat mortem. Nam Iudaei cum myrrha mortuos sepeliunt, ut corpus maneat incorruptum.*

FERIA TERTIA

Homilia S. Ioannis Chrysostomi.

IN IOANN. HOM. 22 ET 23.

778 **E**st quidam in concionando labor, quod Paulus his verbis testatur: *Qui bene praesunt presbyteri, duplici honore digni habeantur: maxime qui laborant in verbo et doctrina* (I Tim. v. 17). At penes vos est hunc laborem vel levem vel gravem reddere. Nam si dicta respuatis, vel non respicientes, operibus non exhibueritis, gravis nobis labor erit, quod frustra laboremus; sin attendatis, et audita exsequamini, sudoris huius ne sensum quidem percipiemus: fructus enim labore partus non sinet laborem gravem videri. Itaque si vultis studium nostrum excitare, non ex-

stinguere vel minuere, fructum, quaeso, exhibete nobis, ut lactas segetes videntes, spe rei bene gerendae fulsi et divitias nostras computantes, ne torpeamus in hac tam fausta negotiatione. Neque enim parva nobis hodie proponitur quaestio. Matre namque Iesu dicente: *Vinum non habent*; cum respondisset Christus: *Quid mihi et tibi est mulier? Nondum venit hora mea*; cum id, inquam, respondisset, quod volebat mater effecit. Haec non minor priore quaestio est. Illo igitur invocato qui hoc miraculum operatus est, sic ad solutionem properemus. Non hic solum autem hoc dictum occurrit; ipse namque evangelista in sequentibus dicit: Non poterunt eum apprehendere, *Quia nondum venerat hora eius* (IOANN. VIII, 20); et iterum: *Nemo misit in illum manus, quia nondum venerat hora eius* (Ibid. vii, 30); ac rursum: *Venit hora: glorifica Filium tuum* (Ibidem xvii, 1). Haec omnia per totum Evangelium dicta hic collegi, ut unam omnibus solutionem afferam. Quenam est illa solutio? Non temporum necessitati subiectus erat Christus, neque horas observans dicebat: *Nondum venit hora mea*: (an id observaret temporum Opifex, annorum et saeculorum Creator?) verum per haec dicta hoc vult significare, se omnia congruente tempore operari, nec simul facere ne hinc rerum ordo turbaretur, si non opportuno tempore singula eideret, sed omnia simul misceret, generationem, resurrectionem, iudicium. Hic animum adhibe: oportuit creaturam facere, sed non omnem simul; hominem et mulierem, sed non una ambros. Oportuit morte damnari humanum genus, et resurrectionem fieri; sed multum inter utrumque intervallum erat. Oportuit dari legem, sed non simul gratiam: verum singula suis temporibus dispensanda. Non suberat ergo Christus

temporum necessitati, ut qui temporibus suum ordinem assignavisset, eorum nempe Creator. Sed Ioannes hic Christum dicentem inducit, *Nondum venit hora mea*, ostendens ipsum nondum notum fuisse multis, neque totum discipulorum chorum habuisse: sed Andreas cum sequebatur cum Philippo, nullusque alius: imo vero neque hi omnes ipsum uti par erat cognoscebant, neque mater ipsa, neque fratres. Nam post multa edita miracula de fratribus dicit Evangelista: *Neque fratres eius credebant in eum* (IOANN. VII, 5). Sed neque illi qui nuptiis aderant, ipsum noverant: alioquin enim accessissent, et in necessitate rogassent illum. Ideo ait: *Nondum venit hora mea*. Nondum notus sum praesentibus, sed neque sciunt illi vinum deficere. Sine, donec id sentiant. Neque enim haec me a te audire oportuit. Mater quippe es, et miraculum reddis suspectum. Oportebat illos indigentes accedere et precari; non quod ea re opus habeam, sed ut ipsi cum magno consensu miraculum gestum acciperent. Nam qui se in necessitate constitutum novit, cum petita consequitur, magnam habet gratiam; qui vero necessitatem nondum advertit, neque beneficii clare sensum recipit. Et cur, inquires, postquam dixerat, *Nondum venit hora mea*, et recusaverat, id quod mater dixerat effecit? Ut contradicentibus, et putantibus ipsum horae subiectum esse, demonstraretur ipsum non esse horae et temporis subditum. Nam si subditus horae fuisset, quomodo congruente nondum adveniente hora id opus peregrisset? Ad haec in matris honorem id fecit, ne omnino ipsi repugnare videretur, ne ex imbecillitate id facere videretur, ne tanto adstante coetu matrem pudore afficeret: nam ministros ipsi obtulerat. Siquidem postquam Chananaeae dixerat: *Non est*

bonum sumere panem filiorum, et dare canibus (MATTH. XV, 26), dedit tamen postea, eius assiduitate permotus. Atqui etiam dixerat: *Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel* (Ibid. 24); postquam tamen haec dixerat, filiam eius liberavit.

779

His discimus, nos etsi indignos, assiduitate tamen nos saepe dignos reddere qui accipiamus. Ideo mater et exspectavit, et sapienter ministros admovit, ut a pluribus rogaretur. Ideo addidit: *Quodcumque dixerit vobis facite*. Noverat enim ipsum non ex imbecillitate tenuisse, sed quod fastum fugeret, nolletque se ad miraculum patrandum statim proficere; ideoque ministros adduxit. *Erant autem ibi lapideae hydrae sex positae secundum purificationem Iudaeorum, capientes singulae metretas binas vel ternas. Dixit eis Iesus: Implete hydras aqua. Et impleverunt eas usque ad summum*. Non sine causa dixit, *Secundum purificationem Iudaeorum*; sed ne quis fortassis infidelium suspicari posset facie intus remanente, infusa deinde et admixta aqua vinum tenuissimum evasisse; ideo ait, *Secundum purificationem Iudaeorum*, ostendens in vasis illis numquam servatum fuisse vinum. Nam cum Palaestina aquae penuria laboret, rarique sint ibi fontes et aquarum scaturigines semper hydras aqua implebat, ne si quando immundi fierent, ad flumina currere cogentur, sed ad manum sese purgandi modum haberent. Cur autem signum non edidit antequam illae implerentur, quod longe mirabilius fuisset? Aliud enim est subiectam materiam in aliam qualitatem mutare, aliud ipsam substantiam antea non existentem creare; hoc enim longe mirabilius est. Sed res non ita creditur, qui sobrius visa fuisset. Ideoque miraculorum magnitudinem saepe libenter mi-

nuit, ut facilius illa credantur. Et cur, inquires, non ipse aquam produxit, ut tunc in vinum converteret, sed id ministros facere iussit? Eadem rursus de causa, et ut ipsos, qui hauserant, rei testes haberet, nec id praestigias esse putaretur. Nam si qui ausi essent id impudenter negare, poterant ministri dicere: Nos aquam hausimus. Ad haec vero dogmata contra Ecclesiam suborta evertit. Quia enim quidam alium esse mundi creatorem dicunt, operaque visibilia non eius esse, sed alterius dei ipsi contrarii; ut eorum insaniam reprimat, ita multa miracula edit ex subiectis substantiis. Nam si creator ipsi contrarius esset, non alienis uteretur ad potentiam suam demonstrandam. Nunc igitur ostendens, se eundem ipsum esse, qui aquam in vineis mutat, et pluviam per radicem in vinum convertit, id quod in ipsa planta longiori tempore facit, id repente in nuptiis operatus est. Postquam autem impleverunt hydras, ait: *Haurite nunc et ferte architriclino. Et tulerunt. Ut autem gustavit architriclinus aquam vinum factam, et nesciebat unde esset; ministri autem sciebant, qui auferant aquam; vocat sponsum architriclinus, et dicit ei: Omnis homo primum bonum vinum ponit, et cum inebriati fuerint, tunc id quod deterius est. Tu servasti bonum vinum usque adhuc*. Hic rursus quidam cavillantur dicentes, ebriosorum coetum fuisse, hebetem gustantium sensum, qui rem non possent capere, nec iudicium ferre, ita ut nescirent an vinum an aqua id esset: nam quod ebrii essent, ipse architriclinus declaravit. Reticulum plane illud est; verum hanc illorum suspensionem iam sustulit Evangelista. Non enim convivas ait de re illa sententiam tulisse, sed architriclinum, qui sobrius adhuc nihil gustaverat. Scitis quippe omnes, quibus conviviorum

cura committitur esse omnium maxime sobrios, unam hanc curam habentes, ut cum recto ordine omnia disponantur. Ideoque sensum illum vigilem et sobrium ad rei gestae testimonium evocavit. Non enim dixit, Infundite convivis vinum, sed, *Ferte architriclino. Ut autem gustavit architriclinus aquam vinum factam, et nesciebat unde esset; ministri autem sciebant: vocat sponsum architriclinus*. Cur non ministros alloquitur? sic enim miraculum revelatum esset. Quia ne ipse quidem Iesus quod factum fuerat revelavit, sed sensim paulatimque volebat vim miraculorum in notitiam venire. Si vero tunc declaratum fuisset, non fides habenda erat ministris narrantibus; sed insanire putati fuissent, cum homini, qui opinione multorum e vulgo erat, talia adscriberent. Ipsi quidem experientia rem clare noverant; neque poterant suis manibus fidem negare; non tamen idonei erant ut aliis fidem facerent. Ideo non omnibus revelavit; sed ei qui maxime posset id perspicere, clariorem rei notitiam in posterum reservans. Nam post alia conspicua signa, hoc etiam credibile futurum erat. Quando enim filium reguli postea curavit, per ea quae tunc dicit evangelista indicat hoc etiam manifestius fuisse. Ideo enim maxime regulus ipsum vocavit quia signi istius gnarus erat, ut dixi. Quod declarans Iohannes dicebat: *Venit Iesus in Cana Galilaeae, ubi fecit aquam vinum*: neque modo vinum, sed vinum optimum.

780

Talia sunt Christi miracula, quae res naturales praestantia longe superent. Sic et in alijs quoque quando membrum distortum restituit, sanioribus validius efficit. Quod ergo vinum et vinum optimum illud esset, non modo ministri, sed et architriclinus et sponus testificaturi erant; quod autem a Christo factum

esset, qui aquam hauserant. Ita ut etsi tunc miraculum non revelatum fuisset, non ad finem usque sileri posset; sic multa necessariaque praemitterebantur in futurum tempus testimonia. Quod enim aquam vinum fecisset, ministros testes habuit: quod bonum vinum esset, architriclinum et sponsum. Verisimile autem est sponsum aliquid ad haec respondisse: verum Evangelista ad magis necessaria properans, hoc tantum recensito signo, cetera praetermisit. Necessarium quippe erat ut sciretur ipsum aquam in vinum mutavisse; quid vero architriclino sponus responderit, referre necessarium non putavit. Multa quippe signa primum obscuriora, progressu temporis clariora facta sunt, iis accurate narrantibus qui a principio viderant. Tunc igitur vinum ex aqua fecit Iesus; tunc et nunc voluntates molles et dissolutas in melius mutare non desinit. Sunt enim, sunt, inquam, homines, qui nihil ab aqua differunt; ita sunt frigidi, molles et nunquam consistentes. Illos autem qui sic affecti sunt ad Dominum adducamus, ut illorum voluntatem in vini conditionem mutet, ut non ultra diffuant, sed solidiores sint, ac cum sibi tum aliis laetitiae causa evadant.

781

Quinam vero sunt illi frigidi, nisi illi qui fluxus huius vitae rebus inhaerent, qui mundi delicias non derident, qui gloriam et potentiam amant? Haec quippe omnia fluxa, nunquam consistunt, quae in praecipit semper et cum impetu feruntur. Nam qui hodie dives, cras pauper est: qui hodie cum praecone, balteo, curru multisque lictoribus se effert, saepe sequenti die carceri mancipatur, aliique invitatus hunc fastum relinquit. Qui delicatis cibis deditus est, postquam ventrem crapula dirupit, ne uno quidem die potest in eadem abundantia permanere; sed illa in vaporem

versa, cogitur alia congerere, nihique differt a torrente. Nam quemadmodum ibi priore recedente fluctu, alii rursus instant, sic et nos alio post alium cibo indigemus. Huiusmodi est rerum huius saeculi natura; numquam stant, sed semper fluunt et trahuntur. Deliciae vero ciborum non modo fluunt et praetercurrunt, sed multa nobis alia negotia ingerunt. Dum enim cum impetu diffluunt, tum robur corporis, tum animae virtutem abstrahunt: neque ita violenti fluminum fluctus ripas excedere solent, ut ciborum deliciae valetudinis fundamentum secum subtrahunt. Si medicum adeas et perconteris, omnem morborum causam hinc prodire discas. Nam tenuis et vilis mensa, valetudinis mater est. Ideo medici sic illam vocarunt. Non satiari id valetudinem vocant: cibi enim paritas, sanitas; frugalitas mensa, mater valetudinis, inquit. Quod si frugalitas mater est valetudinis, plane satietas mater est morbi et infirmitatis; paritque aegritudines ipsam medicorum artem superantes; pedum, capitis, oculorum, manuum morbos, tremores, paralysin, icteron, febres diurnas et ardentis, aliaque longe plura, quae recensere non vacat: haec non ex indigentia, nec ex philosophico victu, sed ex satietate et crapula generantur. Quod si velis hinc ortos animae morbos explorare, deprehendes inde nasci avaritiam, molliem, atram bilem, pigritiam, libidinem, omnemque ignorantiam. His gaudentes mensis animae non asinis meliores evadunt, quae a talibus feris discernantur. Nec tacebo et fastidia quibus obnoxii sunt ii qui se huic addixere morbo, quae omnia recensere non possumus: unum quod est caput omnium declarabo. Lauta mensa, de qua loquimur, numquam illi cum voluptate fruuntur. Frugalitas quippe ut valetudinis, ita et

voluptatis mater est; satietas vero, ut morborum, ita fastidii fons est et radix. Nam ubi satietas est, ibi concupiscentia esse nequit: ubi vero concupiscentia non est, quomodo voluptas esse possit? Ideo non modo prudentiores et valentiores divitibus pauperes videmus, sed maiori laetitia fruentes. Quae omnia cogitantes ebrietatem deliciasque fugiamus; non mensae tantum delicias, sed et alias omnes, quae in rebus saecularibus haberi possunt; earumque loco spirituales nanciscemur voluptatem, et delectabimur in Domino secundum prophetam, qui dicit: *Delectare in Domino, et det tibi petitiones cordis tui* (PSAL. XXXVI, 4); ut et praesentibus et futuris fruamur bonis, gratia et benignitate Domini nostri Iesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, simulque sancto Spiritui, in saecula saeculorum. Amen.

Hoc fecit initium signorum Iesus in Cana Galilaeae. Vehementer instat diabolus, et salutem nostram undique insidiatur. Vigilandum itaque et undique ipsi aditus intercludendus est. Nam si vel parvam invenit occasionem, latum sibi postea apparabit ingressum, et vim suam totam paulatim inducet. Si itaque salutis nostrae aliquam rationem habeamus, ne in parvis quidem rebus ipsum accedere sinamus, ut per haec maioribus occurramus. Nam extremae insipientiae esset, si dum tantam ille diligentiam adhibet, ut animam perdat nostram, nos pro salute nostra non parem adhibeamus sollicitudinem. Haec a me non sine causa dicta sunt, sed quia timeo ne in media caula nunc ille lupus adstet occultus, ovemque rapiat, quae se vel ex segnitie vel dolo malo a grege auditorum semoverit. Nam vulnera si sub sensum cadrent, aut si corpus plagas acciperet, non opus esset insidias hasce tantum praecavere. Quia vero invisibilis anima est, ipsaque vul-

neribus confoditur, multa nobis opus est vigilantia, ut unusquisque sese exploret: *Nemo enim novit ea quae sunt hominis, ut spiritus hominis qui in ipso est* (I COR. II, 11). Oratio enim ad omnes pervadit et commune omnibus offert remedium: sed ad singulos auditores pertinet illa accipere, quae morbo suo depellendo sunt congruentia. Aegros non novi, nec bene valentes. Ideo de rebus omnibus loquor, ea quae animi morbis singulis competant: modo de avaritia, mox de mensae deliciis, hinc libidinem aggredior: postea vero eleemosynam laudo ad illamque erogandam hortor, hinc bonorum operum alia genera. Timeo enim ne dum uni morbo curando incumbo, alii remedium afferam, dum vos aliis aegritudinibus laboratis. Si unus tantum hic addeset, non necessarium ducerem multiplicem habere sermonem. Quia vero in tanta multitudine multos esse morbos verisimile est, non sine causa doctrinam variamus: sermo quippe in omnes effusus, suam certe utilitatem habebit. Ideoque Scriptura ipsa varia est, ac de sexcentis rebus edisserit, quia ad communem hominum naturam sermonem dirigit. In tanta vero multitudine necesse est omnes animi morbos reperiri, licet non omnes in cunctis adsint. His itaque nos expurgantes, divina verba quae hodie lecta sunt intentis admodum animis audiamus. Quenam illa sunt? *Hoc fecit initium signorum Iesus in Cana Galilaeae.* Dixi nuper quosdam non hoc initium esse putare. Quid enim, inquit, si dicatur id de Cana Galilaeae tantum? nam *Hoc initium*, inquit, *fecit in Cana.* Ego vero hac de re non curiosius edisseram; sed dico ipsum post baptismum signa edere coepisse; ante baptismum vero nullum fecisse, iam declaravimus. Sive autem hoc, sive aliud post baptismum primum signum fuerit,

disquirere non operae pretium esse existimo. *Et manifestavit gloriam suam.* Quo modo et qua ratione? Neque enim multi rei gestae attendebant, sed ministri tantum, architrachus et sponsus. Quomodo ergo manifestavit gloriam suam? Quantum in ipso erat. Quod si non tunc, certe postea omnes miraculum audituri erant: nam ad hoc usque tempus celebratur, nec latet. Quod autem illo die non omnes id voverint, ex sequentibus palam est. Postquam enim dixerat: *Manifestavit gloriam suam*, subdidit: *Et crediderunt in eum discipuli eius*, qui prius mirabantur. Videne tunc maxime necessarium fuisse ut miracula ederentur, cum probi homines, qui dictis attendebant, aderant? Hi enim et facilius credituri erant, et gesta accurate observaturi. Et quomodo notus fuisset sine miraculis? Certe satis erant doctrina, et prophetia cum miraculo coniuncta, ut ea in auditorum animos insinuarent, ut iam assueti, gestis saepe cum affectu attendentes. Ideo alibi saepe dicunt evangelistae, ipsum non edidisse signa, propter hominum illorum perversitatem.

Varia de Epiphania, ex Benedicto XIV.

(DE FESTIS DOM., LIB. I, CAP. 2, N. 22.)

XXII.

Ne quis vero dicat, Deo quidem convenire thus, regi aurum, homini myrrham, non inde tam necessario confici, qui talia obtulerit, cum perspectam Infantis habuisset divinitatem; atque ita cludere conetur, aut declinare vim auctoritatemque Patrum; Nos hic quaedam breviter afferemus ex Patribus qui divinitatem Christi Magis exploratam fuisse, discretissime docent. Prodat S. Ambros., lib. 1 de Fide, tom. 2, cap. 4, 31: *Unum Deum Magi crediderunt, et aurum, thus et myrrham supplices ad Christi cunabula detulerunt, aure Regem fatentes, ut Deum thure venerantes. Thesaurus enim Regis; Sacrificium Dei; Myrrha est Sepulturae.* S. Bernardus, serm. 2 de Epiph., num. 4, lucem, quae bono Latroni affulsit, confert cum ea quae Magis fluxit; et quemadmo-

dum nemo inficiabitur, illum Christi divinitatem cognovisse, ita quisque fateatur oportet, hos eiusdem divinitatis gnaros fuisse: *Videte quam oculata sit Fides, quam lynceos oculos habeat diligenti considerate. Cognoscit Dei Filium lactentem, cognoscit in ligno pendentem, cognoscit morientem, cognoscit in ligno pendentem, cognoscit morientem, cognoscit Latro in Patibulo, Magi in Stabulo cognoscunt; ille clavus infixum; isti panis involutum.* D. Ioannes Chrysostomus, Hom. 8 in Matthaeum, n. 1, tom. 7, animadvertit, Magos eo miseriae puerum redactum et in vili iacentem tugurio, nulla alia re ad adorandum impelli potuisse, quam quod illum honorum omnium auctorem fuisse crederint: *Ideo autem nihil eorum quae sub sensum cadunt, tibi magnum erat, sed praesepse, tugurium, Mater inops, ut vidam Magorum philosophiam perspicis, atque discas, eos non ut hominem parum, sed ut Deum et beneficum ipsum adissee.* Miratur S. Leo, serm. 33, in Epiphan. 4, cap. 3, tom. 1, qui Magi, simul ac conspicati sunt Stellam, conieciant ex ea, eiusmodi munera afferenda esse quae ad Christum Divinitatem, Regnum et Humanitatem indicandam essent aptissima: verum mirari desinit, cum animadvertit, ad externam stellae internam Fidei lucem accessisse, ut illud Magi crederent, quod par erat: *O perfectae scientiae, mirabilem Fidem, quam non terrena sapientia erudit, sed Spiritus sanctus instituit! Unde enim hi viri cum proficerebantur de patria, qui nondum viderant Iesum, nec aliquid contuisti eius, quo eum tam ordinate venerarentur, adverterant; hanc deferendum numerum servaverit notione? nisi quia praeter illam Stellae speciem, quae corporeum intuitu obtinuit, fulgentior veritatis radius eorum corda perdocuit, ut praequam labores itineris incoharerent, eum sibi significari intelligerent, cui in auro regis honor, in thure divina veneratio, in myrrha mortalitatis confessio deberetur. Complures alias huc possemus auctoritates congerere; sed instar omnium nobis erit Ecclesiae auctoritas, quae in Epiphania Dominum precatur his verbis: Deus, qui hodierna die Unigenitum tuum Genitibus stella duce revelasti; et Sedulii Hymno utitur, quo, ita de Magis canitur: Deum fateretur movere. Est autem observandum, verba illa: Deus, qui hodierna die Unigenitum tuum Genitibus stella duce revelasti, reperiri etiam in S. Gregorii Sacramentario, tom. 3, pag. 7, in Missa huius diei, quae hanc quoque Orationem habet: Deus, illuminator omnium Genitum, da populis tuis perpetua pace gaudere, et illud lumen splendidum infunde cordibus nostris, quod trium Magorum mentibus adspirasti.*

FERIA QUARTA

Homilia S. Bonaventurae Episcopi. •

COMMENT. IN IOANN. CAP. 1.

Tertio die nuptiae, etc. Postquam descripta est discipulorum vocatio, describitur hic facta per Verbum et de Verbo incarnato manifestatio; unde Glossa dicit, quod post ostensiones factas per Ioannem ipse Dominus miraculo se ostendit. — Hanc igitur manifestationem describit Evangelista hoc ordine. Primo innuitur miraculi faciendi occasio; secundo vero, miraculi impetratio; tertio, mirabilis aquae in vinum conversio; quarto, miraculi approbatio; quinto, Christi manifestatio et discipulorum aedificatio, quibus Dominus per hoc miraculum se ipsum manifestare dignatus est.

Primo igitur innuitur *miraculi faciendi occasio*, quae fuit, quod in nuptiis Dominus erat praesens cum discipulis. Propter quod dicit: *Et die tertio*, scilicet post discipulorum vocationem, *nuptiae factae sunt in Cana Galilaeae*; tangitur locus. *Et erat Mater Iesu ibi*; non dicitur, quod fuerit vocata, quia ratione affinitatis ivit tamquam officiosa, sicut etiam abiit in montana ad Elisabeth ad serviendum ei, ut dicitur Lucae primo. Ratione huius vocatus fuit etiam Dominus. Propterea dicit:

Vocatus est autem et Iesus et discipuli eius ad nuptias. Chrysostomus: "Vocatus est ad nuptias, non ut aliquis magnus, sed ut consanguineus, et ipse ut humilis invitationem non respuit, sed ivit," iuxta quod docet Lucae decimo quarto: "Cum vocatus fueris ad nuptias, vade, recumbe in novissimo loco."

Et deficiente vino. Tangitur hic secundum, scilicet *miraculi impetratio*, quae facta est a Matre miserante sponsi in-

piam. Propterea dicit: *Et deficiente vino, dicit Mater Iesu ad eum: Vinum non habent*; quasi dicat: Tua abundantia supple eorum inopiam; sciebat enim, quod esset "dives in misericordia," et potentia, quamvis apparet egenus; secundae ad Corinthios octavo: "Cum esset dives in omnibus, factus est pro nobis egenus." Sed Dominus, innuens Matri, quod non poterat hoc ipsa praecipere secundum quod mater, nec ipse facere secundum quod eius filius, nec debebat facere, nisi cum adesset tempus proprium; hinc sequitur:

Et dicit ei Iesus: Quid mihi et tibi est, mulier? Glossa: "Id est, quae natura est mihi et tibi communis, secundum quam hoc faciam?" *Mulierem* vocat, non a fragilitate, sed a natura et sexu. Haec enim est illa mulier, de qua Proverbiorum ultimo: "Mulierem fortem quis inveniet?" Quasi dicat: Hoc petere potens es ut sancta mulier, non praecipere ut mater, nec adhuc oportet facere. *Nondum venit hora mea*, id est meae clarificationis et passionis, de qua infra decimo septimo: "Pater, venit hora, clarifica Filium tuum." Sed Mater sciens, hanc responsum non esse ex indignatione, sed ex humilitate et instructione, fiducialiter praecipit; unde sequitur:

Dicit Mater eius ministris: Quodcumque dixerit vobis, facite. Sciebat enim, quod posset; sciebat etiam, quod sciret; sciebat, quod vellet, quia semper ei obediebat; unde Lucae secundo: "Descendit cum eis et venit Nazareth et erat subditus illis." Iesus scilicet parentibus; et ex hoc certa erat, quod faceret. Ideo dicit: *Quodcumque dixerit vobis, facite*, tamquam boni ministri, ut miraculum consequamini, sicut et Naaman, quarti Regum quinto: "Pater, etsi rem grandem dixisset tibi Propheta,

facere debuisses." *Facite, quodcumque dixerit vobis*; non diffidatis; infra undecimo: "Si credideris, videbis gloriam Dei."

Erant autem hydrae sex, etc. Tangitur hic tertium, scilicet *miraculi operatio*. Et quia Deus omnia facit in certo "pondere, numero et mensura"; dicit mensuram, in qua hoc miraculum factum est. Propter quod dicit: *Erant autem ibi hydrae lapideae sex.* Hydrae sunt vasa aquae receptibilia; Genesis vigesimo quarto: "Da mihi pauxillum aquae de hydra tua." Hae hydrae *positae secundum purificationem Iudaeorum*, id est secundum morem Iudaeorum ad se purificandum. De hoc more, Marci septimo: "Et a foro redeuntes, nisi baptizentur, non comedunt; et alia multa sunt, quae tradita sunt illis servare, baptismata calicum et ureorum." *Capientes singulae metretas binas vel ternas.* *Metreta* dicitur a *metron*, quod est mensura, et vocatur hic mensura communis et usitata, sicut Parisius sextarium vini dicimus. Secundum has igitur mensuras factum est miraculum ad Domini imperium; propter quod subdit:

Dicit eis Iesus: Implete hydras aqua. *Et impleverunt eas usque ad summum.* Et intelligendum, quod cum impletae fuerunt, Domini virtute in vinum conversa est aqua; ideo *impleri* praecipit, ut plenum opus faceret, secundum quod in conditione rerum, Genesis primo, "vidit Deus cuncta, quae fecerat, et erant valde bona"; et Deuteronomii trigesimo secundo: "Dei perfecta sunt opera."

Et dixit eis Iesus. Tangitur hic quartum, scilicet *miraculi approbatio*, in approbatione vini facta testimonio architriclini, cuius erat de vino probare. Propter quod dicit: *Et dixit eis Iesus: scilicet ministris: Haurite nunc et ferte*